ESTADO DE GOIÁS
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

XV CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA DE PROCURADOR DO ESTADO DE GOIÁS

EDITAL Nº 15/2024 – DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DAS INSCRIÇÕES DEFINITIVAS DEFERIDAS E
CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS ORAL E DE TÍTULOS

A COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONCURSO, no uso das suas atribuições legais, tendo em vista o Edital nº 01/2024, de
Abertura das Inscrições ao XV Concurso Público para Ingresso na Carreira de Procurador do Estado de Goiás – 2024,
publicado no Diário Oficial do Estado de Goiás nº 24.288, de 16/05/2024, RESOLVE:

1. TORNAR PÚBLICA a lista final, após análise de recursos, das inscrições definitivas deferidas, na forma do Capítulo 9
do Edital nº 01/2024, conforme Anexo I do presente Edital.

2. INFORMAR que os recursos contra o resultado preliminar das inscrições definitivas deferidas foram analisados, nos
termos do disposto no Capítulo 12 do Edital de Abertura, e as respectivas respostas estarão disponíveis, por meio de
acesso pessoal (com login e senha), no site da Fundação Carlos Chagas (www.concursosfcc.com.br), pelo prazo de 7
(sete) dias contados da publicação do presente Edital, não possuindo qualquer caráter didático.

3. CONVOCAR  os candidatos  habilitados nas  provas  escritas  discursivas,  e  cujas  inscrições  definitivas  tenham sido
deferidas, relacionados no Anexo II deste Edital, para a realização da PROVA ORAL, nos termos do Capítulo 10 do
Edital nº 01/2024, e consoante as regras e diretrizes adiante explicitadas.

4. Do local, da data e do horário de realização da Prova Oral
4.1. A  Prova Oral  será  realizada nos  dias  26,  27  e  28  de  novembro de  2024,  na  cidade de  Goiânia-GO,  no  HOTEL

TRANSAMERICA COLLECTION ORION, situado na Avenida Portugal, 1148 - Auditório - Mezanino, Setor Marista.
4.2 O dia e horário de realização da Prova Oral, dando-se a arguição em ordem alfabética, constam do Anexo II deste

Edital.  Os  correspondentes  cartões  informativos  serão  enviados  para  o  e-mail  indicado  pelos  candidatos  no
formulário de inscrição.

4.3 Todos os candidatos a realizarem as provas no mesmo turno (matutino ou vespertino) deverão  comparecer no
horário designado para o início geral correspondente ao seu turno, sob pena de eliminação do certame. Não será
realizada qualquer prova fora do local e turno determinados neste Edital.

5. Das especificações da Prova Oral
5.1 As disciplinas objeto de arguição na Prova Oral  são aquelas constantes do capítulo 10,  item 10.3,  do Edital  nº

01/2024, cujo conteúdo programático específico restou detalhado no Edital nº 14/2024.
5.2 A Prova Oral, de caráter eliminatório e classificatório, tem o objetivo de aferir os conhecimentos jurídicos e a capaci -

dade de comunicação oral e de argumentação do candidato, sendo a seguinte a distribuição dos fatores de avaliação:

ITENS AVALIADOS NOTA MÁXIMA
Conhecimentos jurídicos: argumentação e domínio técni-
co do conteúdo

70,00

Capacidade de comunicação oral: precisão da linguagem
jurídica, correção gramatical e adequação vocabular

30,00

100,00

5.3 A arguição do candidato versará sobre conhecimentos técnicos acerca de temas constantes do conteúdo programáti-
co, tendo por base o sorteio de um número alusivo a uma determinada questão, aplicável a todos os candidatos de
um mesmo turno, cumprindo à banca examinadora avaliar os conhecimentos jurídicos e a capacidade de comunica-
ção oral e de argumentação do candidato, com valoração do domínio técnico do conteúdo, da correção gramatical,
adequação vocabular e precisão da linguagem jurídica, conforme item 10.2 do Edital de Abertura.

5.4 A avaliação a ser levada a cabo na Prova Oral requer a análise dos diversos aspectos constantes do item 5.3 deste

Edital, decorrentes do percurso de raciocínio feito pelo candidato, não se podendo inferir que os questionamentos
formulados tenham o mesmo peso e, portanto, consistam em mera somatória de erros e acertos.

5.5    Nenhum candidato, tenha já se submetido ou não à Prova Oral, poderá acompanhar as sessões dos seus concorren-
tes, sob pena de eliminação.

5.6  Os candidatos deverão apresentar-se em trajes formais.

6. Da Identificação dos candidatos
6.1 Somente será admitido ao local da Prova Oral o candidato que apresentar documento original de identidade que

bem o identifique, conforme item 6.15, Capítulo 6, do Edital nº 01/2024.

7. Das Disposições Gerais
7.1 Não haverá 2ª (segunda) chamada ou repetição de provas. O candidato não poderá alegar desconhecimento sobre

os aspectos de realização da Prova Oral como justificativa de sua ausência. O não comparecimento, qualquer que
seja o motivo, caracterizará desistência do candidato e resultará em sua eliminação do certame.

7.2 Os candidatos não poderão, na sala de espera ou durante a realização da prova, manter comunicação entre si, utilizar
aparelhos celulares, tablets, notebooks, computadores ou assemelhados, bem como livros, anotações, impressos ou
qualquer  outro  material  de  consulta,  ou,  ainda,  fazer  qualquer  anotação.  O  descumprimento  do  aqui  disposto
importará na eliminação do candidato, tenha ou não se submetido à Prova Oral.

7.3 Os aparelhos eletrônicos dos candidatos, como os indicados no item 7.2, acima, deverão ser por eles desligados e
acondicionados em embalagem específica a ser fornecida pela Fundação Carlos Chagas exclusivamente para tal fim,
devendo a embalagem permanecer lacrada e fechada até a saída do candidato do local de realização da prova.

7.4 Os demais pertences pessoais dos candidatos, tais como bolsas, sacolas, bonés, chapéus, gorros ou similares, óculos
escuros e protetores auriculares, serão acomodados em local a ser indicado pelos fiscais, onde deverão permanecer
até o término da prova.

7.5 Os  candidatos  devem se  apresentar  no  local  designado para  a  arguição com uma  antecedência  de  30  (trinta)
minutos da hora marcada.

7.6 A Prova Oral será realizada em sessão pública, aberta ao público em geral, sendo limitado o número de participantes
que comporão a audiência, em quantitativo que, enfim, não comprometa o bom andamento dos trabalhos.

7.7 Não será permitido ao público utilizar máquinas fotográficas, celulares, filmadoras, gravadores ou similares no
ambiente de prova.

7.8 No ambiente de prova, não será permitida a comunicação entre as pessoas presentes, com o fim de preservar as
condições necessárias à concentração dos examinadores e candidatos.

7.9 Não  será  permitida  a  prática  de  qualquer  ato  –  do  público  ou  de  candidatos  –  que  possa  interferir  no
desenvolvimento dos trabalhos.

7.10   O público deverá observar, ainda, as orientações dadas pela Comissão Organizadora do certame nos dias de realização
das provas.

7.11   O  candidato  deverá  observar  todas  as  instruções  contidas  no  Edital  nº  01/2024  e  alterações  posteriores,  e  as
constantes deste Edital de Convocação.

7.12 Será eliminado do certame, na esteira do que assentado nas alíneas do item 6.27 do Edital nº 01/2024, o candidato
que,  dentre  outras  coisas,  portar-se  indignamente ou perturbar,  de qualquer  modo,  a  ordem dos trabalhos  ou
desacatar os membros das Bancas Examinadoras ou da Comissão Organizadora.

8. Convocar os  candidatos  que  realizarão  a  Prova  Oral  para  a  apresentação  dos  títulos,  os  quais  devem  ser
encaminhados, exclusivamente, pelo  site da Fundação Carlos Chagas (www.concursosfcc.com.br), por meio de  link
específico com acesso pessoal (login e senha), seguindo as orientações constantes deste Edital e do Capítulo 11 do
Edital nº 01/2024, no período de 26 de novembro de 2024 a  28 de novembro de 2024, sendo considerados, para
efeito de pontuação, unicamente os títulos obtidos e comprovados até o período supracitado.

Goiânia-GO, 19 de novembro de 2024.

COMISSÃO ORGANIZADORA DO XV CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROCURADOR DO ESTADO
SUBSTITUTO

http://www.concursosfcc.com.br/

ANEXO I

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DE GOIÁS
PROCURADOR DO ESTADO SUBSTITUTO

CANDIDATOS COM INSCRIÇÃO DEFINITIVA DEFERIDA – APÓS ANÁLISE DE RECURSOS

Legenda:
(D) CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA.

Cargo: PROCURADOR DO ESTADO SUBSTITUTO

NÚMERO NOME

0001578h AILTON MEDEIROS DE SOUZA JUNIOR

0003837e ANA BEATRIZ JORGE ALBERNAZ

0001793a ANA FLAVIA SILVA AGUILAR

0002860f ANA LAURA SILVA SOUZA

0001536c ANA SABRINA MOREIRA FALCÃO MARINHO

0000815b ANGELO AZEVEDO DE MORAES

0002387f ANTONIO JOSE PINHEIRO LEDA SOBRINHO

0004020e ANTONIO MESCOLIN NETO

0002868k ARTHUR RODRIGUES DE SOUSA OLIVEIRA

0004427b BEATRIZ FERNANDES BEZERRA

0000502c BIANCA LEMOS ELIAS LIMA

0003430h CAMILE LORRANY FLAVIO ALVES

0002792d DAIAN VILELA DE OLIVEIRA

0002566f DANIEL QUEIROZ FERREIRA

0003938k EDSON ROBERTO CELLEGHIM

0001404h EDUARDO FERNANDES CARDOSO

0003305e EMILIO CARDOSO TENORIO FILHO

0003475h ERICK HENRIQUE DA SILVA

0000777i FAHAD RAMDE OTOCH UCHOA

0004436c FELIPE ALMEIDA MUSTAFA

0003941k FELIPE OTTONI BALLARIO

0004438g FILIPE ARRUDA DE BENEVIDES SANTOS

0003716d FREDERICO AFONSO RAMOS

0000241a GABRIEL CALIL RUY

0003718h GABRIEL LOPES ALFRADIQUE ALVES

0000463h GABRIEL MELO DUTRA

0000420a GABRIEL REIS DO VALLE SILVESTRE

0004303f GABRIEL RIBEIRO MENDES ASSUNCAO

0002489c GIOVANI FONSECA DE MIRANDA JUNIOR

0002129f GUILHERME CUNHA NIEMEYER

0003762k GUILHERME DA VEIGA CHOMATAS

0000423g GUILHERME FERNANDES ALVES

0003441b GUSTAVO HENRIQUE MARANHAO LIMA

0000648i GUSTAVO HUGUENIN QUEIROZ

Cargo: PROCURADOR DO ESTADO SUBSTITUTO

NÚMERO NOME

0000059a HUGO SAMPAIO CARDOSO

0002491a IGOR COELHO ANTUNES RIBEIRO

0000008f IGOR RIBEIRO DE MATOS

0000829b IVAN FELIPE DO NASCIMENTO SILVA

0002401g JAMYL DE JESUS SILVA

0002888f JESSICA DOS PASSOS DIOGO

0000065g JOAO MARCOS RODRIGUES DE OLIVEIRA

0000110h JOAO PEDRO TELES OLIVEIRA

0000971e JOAO VICTOR MENDONCA FOSS

0002494g JOAO VITOR DE AZEVEDO FELIZARDO CANTANHEDE

0003094g JOAO VITOR FERRARI MASCARENHAS

0000972g JOILSON JOSE DA SILVA

0002635j JOSE WEVERTON ALVES LUCAS

0003698f KARINE ROSA GUSMAO

0003816h LAYSSA XAVIER FONSECA

0001951d LEANDRO MORAES BARROS

0002539c LEONAM SOARES PROGENIO

0004127a LEONARDO JOSE CANAAN CARVALHO

0000072d LEVI GUERRA LOPES

0002270g LUAN VANZETTO

0003311k LUANA GRAZIELA ALVES FERNANDES

0002006a LUCAS LEAL CARVALHO

0000573d LUCAS YUZO ONITSUKA NOMOTO

0001290h LUIS ALBERTO ROCHA MARRA

0001103e LUIS ROMEU ARAUJO TAVARES

0003951c MARCELA GOULART AGUIAR MARQUES DOEGE GASPAR

0001561b MARIA VITORIA DE RESENDE LADEIA

0000575h MATEUS ALVES ELIAS

0001199k MATEUS BENINCA

0000397j MATHEUS LINS MACHADO

0002191k MATHEUS ROBERTO GONCALVES BORGES

0000703b MATHEUS SARNEY COSTA BRANDAO

0003669j OSNY MENDES BELLO E LESSA

0003110a PEDRO LUCAS LEITE LOBO SIEBRA

0000849h PEDRO PAULO SARAIVA JORGE

0003142c RAFAEL REGO GUIMARAES JULIANO

0001343c RAFAELA LAGE FENELON

0003781d RENE SILVA DE SOUZA

0002687g RICARDO LIMA SOUZA

0001206d RISSA LANE CARNIEL DOS SANTOS(D)

0001567c ROBERTO DOS SANTOS SOUZA

0000800k SAMUEL MODESTO MARCACINE NEIVA

0003625a SHEINNI DA CRUZ OLIVEIRA DE FREITAS

Cargo: PROCURADOR DO ESTADO SUBSTITUTO

NÚMERO NOME

0001569g SILVANA JUNQUEIRA OLIVEIRA DA CUNHA

0000178i TAYNNA FREIRE BORBA

0001814e THAYNARA DE JESUS PAIVA PEREIRA

0000853j THIAGO QUEIROZ BAHIA

0004780g WILLIAN FEIJO RODRIGUES

82 Candidato(s) nesta opção

CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA COM INSCRIÇÃO DEFINITIVA DEFERIDA – APÓS ANÁLISE DE RECURSOS

Cargo: PROCURADOR DO ESTADO SUBSTITUTO

NÚMERO NOME

0001093f FRANCISCO ROBSON ARAUJO PEDROZA

0002061i NELSON MOINHO DE AZEVEDO

0003670f RAFFAEL DE SANTANA LIMA

0001206d RISSA LANE CARNIEL DOS SANTOS

0001968j RODRIGO OLIVEIRA DOS REIS

5 Candidato(s) nesta opção

ANEXO II

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DE GOIÁS
PROCURADOR DO ESTADO SUBSTITUTO

 HOTEL TRANSAMERICA COLLECTION ORION
 End. AVENIDA PORTUGAL, 1148
      AUDITÓRIO - MEZANINO - SETOR MARISTA
      GOIÂNIA – GO

CANDIDATOS A PROCURADOR DO ESTADO SUBSTITUTO – CONVOCAÇÃO PARA A PROVA ORAL:

Data: 26/11/2024
Início às: 08h00(HORÁRIO LOCAL)

NÚMERO NOME

0001578h AILTON MEDEIROS DE SOUZA JUNIOR

0003837e ANA BEATRIZ JORGE ALBERNAZ

0001793a ANA FLAVIA SILVA AGUILAR

0002860f ANA LAURA SILVA SOUZA

0001536c ANA SABRINA MOREIRA FALCÃO MARINHO

0000815b ANGELO AZEVEDO DE MORAES

0002387f ANTONIO JOSE PINHEIRO LEDA SOBRINHO

0004020e ANTONIO MESCOLIN NETO

0002868k ARTHUR RODRIGUES DE SOUSA OLIVEIRA

0004427b BEATRIZ FERNANDES BEZERRA

0000502c BIANCA LEMOS ELIAS LIMA

0003430h CAMILE LORRANY FLAVIO ALVES

0002792d DAIAN VILELA DE OLIVEIRA

0002566f DANIEL QUEIROZ FERREIRA

0003938k EDSON ROBERTO CELLEGHIM

15 Candidato(s) nesta opção

Data: 26/11/2024
Início às: 13h30(HORÁRIO LOCAL)

NÚMERO NOME

0001404h EDUARDO FERNANDES CARDOSO

0003305e EMILIO CARDOSO TENORIO FILHO

0003475h ERICK HENRIQUE DA SILVA

0000777i FAHAD RAMDE OTOCH UCHOA

0004436c FELIPE ALMEIDA MUSTAFA

0003941k FELIPE OTTONI BALLARIO

0004438g FILIPE ARRUDA DE BENEVIDES SANTOS

0001093f FRANCISCO ROBSON ARAUJO PEDROZA

0003716d FREDERICO AFONSO RAMOS

0000241a GABRIEL CALIL RUY

0003718h GABRIEL LOPES ALFRADIQUE ALVES

0000463h GABRIEL MELO DUTRA

0000420a GABRIEL REIS DO VALLE SILVESTRE

0004303f GABRIEL RIBEIRO MENDES ASSUNCAO

0002489c GIOVANI FONSECA DE MIRANDA JUNIOR

15 Candidato(s) nesta opção

Data: 27/11/2024
Início às: 08h00(HORÁRIO LOCAL)

NÚMERO NOME

0002129f GUILHERME CUNHA NIEMEYER

0003762k GUILHERME DA VEIGA CHOMATAS

0000423g GUILHERME FERNANDES ALVES

0003441b GUSTAVO HENRIQUE MARANHAO LIMA

0000648i GUSTAVO HUGUENIN QUEIROZ

0000059a HUGO SAMPAIO CARDOSO

0002491a IGOR COELHO ANTUNES RIBEIRO

0000008f IGOR RIBEIRO DE MATOS

0000829b IVAN FELIPE DO NASCIMENTO SILVA

0002401g JAMYL DE JESUS SILVA

0002888f JESSICA DOS PASSOS DIOGO

0000065g JOAO MARCOS RODRIGUES DE OLIVEIRA

0000110h JOAO PEDRO TELES OLIVEIRA

0000971e JOAO VICTOR MENDONCA FOSS

0002494g JOAO VITOR DE AZEVEDO FELIZARDO CANTANHEDE

15 Candidato(s) nesta opção

Data: 27/11/2024
Início às: 13h30(HORÁRIO LOCAL)

NÚMERO NOME

0003094g JOAO VITOR FERRARI MASCARENHAS

0000972g JOILSON JOSE DA SILVA

0002635j JOSE WEVERTON ALVES LUCAS

0003698f KARINE ROSA GUSMAO

0003816h LAYSSA XAVIER FONSECA

0001951d LEANDRO MORAES BARROS

0002539c LEONAM SOARES PROGENIO

0004127a LEONARDO JOSE CANAAN CARVALHO

0000072d LEVI GUERRA LOPES

0002270g LUAN VANZETTO

0003311k LUANA GRAZIELA ALVES FERNANDES

0002006a LUCAS LEAL CARVALHO

0000573d LUCAS YUZO ONITSUKA NOMOTO

0001290h LUIS ALBERTO ROCHA MARRA

0001103e LUIS ROMEU ARAUJO TAVARES

15 Candidato(s) nesta opção

Data: 28/11/2024
Início às: 08h00(HORÁRIO LOCAL)

NÚMERO NOME

0003951c MARCELA GOULART AGUIAR MARQUES DOEGE GASPAR

0001561b MARIA VITORIA DE RESENDE LADEIA

0000575h MATEUS ALVES ELIAS

0001199k MATEUS BENINCA

0000397j MATHEUS LINS MACHADO

0002191k MATHEUS ROBERTO GONCALVES BORGES

0000703b MATHEUS SARNEY COSTA BRANDAO

Data: 28/11/2024
Início às: 08h00(HORÁRIO LOCAL)

NÚMERO NOME

0002061i NELSON MOINHO DE AZEVEDO

0003669j OSNY MENDES BELLO E LESSA

0003110a PEDRO LUCAS LEITE LOBO SIEBRA

0000849h PEDRO PAULO SARAIVA JORGE

0003142c RAFAEL REGO GUIMARAES JULIANO

0001343c RAFAELA LAGE FENELON

0003670f RAFFAEL DE SANTANA LIMA

14 Candidato(s) nesta opção

Data: 28/11/2024
Início às: 13h30(HORÁRIO LOCAL)

NÚMERO NOME

0003781d RENE SILVA DE SOUZA

0002687g RICARDO LIMA SOUZA

0001206d RISSA LANE CARNIEL DOS SANTOS

0001567c ROBERTO DOS SANTOS SOUZA

0001968j RODRIGO OLIVEIRA DOS REIS

0000800k SAMUEL MODESTO MARCACINE NEIVA

0003625a SHEINNI DA CRUZ OLIVEIRA DE FREITAS

0001569g SILVANA JUNQUEIRA OLIVEIRA DA CUNHA

0000178i TAYNNA FREIRE BORBA

0001814e THAYNARA DE JESUS PAIVA PEREIRA

0000853j THIAGO QUEIROZ BAHIA

0004780g WILLIAN FEIJO RODRIGUES

12 Candidato(s) nesta opção

	ESTADO DE GOIÁS
	PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
	XV CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA DE PROCURADOR DO ESTADO DE GOIÁS
	EDITAL Nº 15/2024 – DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DAS INSCRIÇÕES DEFINITIVAS DEFERIDAS E CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS ORAL E DE TÍTULOS